
28 de Agosto de 2019 - ANO - XVIII. Nº 1769 - Pág  01 a 07

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIAS
PORTARIA Nº 193/2019, DE 01 DE AGOSTO DE 2019. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1º
CONCEDER, FERNANDO ANTONIO BARBOSA
MOURA,

LICENÇA PRÊMIO
período aquisitivo de ,

Agosto, Setembro e
Outubro de 2019. Art. 2º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA -

LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM -

PORTARIA Nº 194/2019, DE 01 DE AGOSTO DE 2019. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1º
CONCEDER, MARIA OZELIA FERREIRA DA SILVA,

LICENÇA PRÊMIO período
aquisitivo de ,

Agosto, Setembro e Outubro de 2019.
Art. 2º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE
DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA CAMILA BEZERRA
COSTA DA SILVA -

LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -

PORTARIA Nº 195/2019, DE 01 DE AGOSTO DE 2019. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1º
CONCEDER, JANE EYRE MOREIRA DOS SANTOS,

, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013. , o inteiro teor do
Processo Nº 2422/2018; , o art. 179 da Lei
Complementar nº. 01, de 23 de dezembro de 2010.

ao servidor
ocupante do cargo efetivo deAuxiliar Operacional, matrícula nº

02027, carga horária de 200 horas mensais, lotado na Escola Maria Mota
Rodrigues, o gozo da de 03(três) meses referente ao

30/09/1991 a 29/09/1996 a ser usufruída sem
prejuízo de sua remuneração no seguinte período:

, em 01 de Agosto de 2019.
Secretária Municipal de

Educação, Ciência e Tecnologia.
Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos,

Segurança Urbana e Cidadania.

, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013. , o inteiro teor do
Processo Nº 1341/2018; , o art. 179 da Lei
Complementar nº. 01, de 23 de dezembro de 2010.

a servidora
ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Operacional, matrícula nº 02800,
carga horária de 200 horas mensais, lotada na Escola José Pontes Filho, o
gozo da de 03(três) meses referente ao

01/06/1997 a 01/10/2002 a ser usufruída sem prejuízo de sua
remuneração no seguinte período:

, em 01 de Agosto de 2019.
Secretária Municipal de Educação, Ciência e

Tecnologia. Secretária
Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e
Cidadania.

, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013. , o inteiro teor do
Processo Nº 14316/2017; , os art. 179 e 180 da Lei
Complementar nº. 01, de 23 de dezembro de 2010.

a servidora
ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Operacional, matrícula nº 01344,

a

a

a

carga horária de 200 horas mensais, lotada na Creche Edson Queiroz, o
gozo da de 03(três) meses referente ao

01/06/2002 a 31/05/2007 a ser usufruída sem prejuízo de
sua remuneração no seguinte período:

, em 01 de Agosto de 2019.
Secretária Municipal de Educação,

Ciência e Tecnologia.
Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança
Urbana e Cidadania.

,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo

Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso
II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.

, a Lei nº 2114, de 23 de dezembro de 2009, e Lei nº
2172, de 25 de outubro de 2010, com o Decreto Nº 543, de 19 de fevereiro
de 2014; a Lei Complementar nº 22 de 31 de
dezembro de 2014 e o Decreto nº 889 de 03 de Julho de 2017;

, à servidora constante, no anexo único desta
portaria, de acordo com o e seu parágrafo único da Lei
Complementar nº. 11, de 27 de janeiro de 2014 em conformidade com a
Lei nº 2.836 de 21 de setembro de 2017,

As despesas decorrentes desta Portaria
correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação,
Ciência e Tecnologia consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal.

, em 02 de Agosto de 2019.

Secretário Municipal
de Finanças, Planejamento e Orçamento.

LICENÇA PRÊMIO período
aquisitivo de ,

Agosto, Setembro e Outubro de
2019. Art. 2º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA CAMILA
BEZERRA COSTA DA SILVA -

LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -

PORTARIA Nº 197/2019, DE 02 DE AGOSTO DE 2019. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO
RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER
Art. 11º,

GRATIFICAÇÃO DE
ESTÍMULO À GESTÃO, salvo os efeitos financeiros que retroagirão
a 02 de agosto de 2019. Art. 2º

Art. 3º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE. Gabinete da Secretaria Municipal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Caucaia Camila
Bezerra Costa da Silva - Secretária Municipal de Educação, Ciência e
Tecnologia. Marcus Mota de Paula Cavalcante -

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 197, DE 02 DE AGOSTO DE
2019.

a

ORD NOME CARGO REF ESCOLA VLR GRAT

1

ANA KARINA DE

OLIVEIRA PONTES DIRETOR ESCOLAR D NGE-04

CRECHE NOVA

METROPOLE R$ 451,10

2

ANTONIA GLAUCIA

DO NASCIMENTO DE

MOURA LIMA DIRETOR ESCOLAR D NGE-04

ESCOLA

ANTONIO DIAS

MACEDO R$ 451,10

3

LUCINEIDE SILVA DE

MORAIS DIRETOR ESCOLAR D NGE-04

ESCOLA

RAIMUNDO JOSE

DOS SANTOS R$ 451,10

4

RITINHA CARNEIRO

LUSTOSA DIRETOR ESCOLAR D NGE-04A

ESCOLA SÃO

SEBASTIÃO R$ 170,00

5

SIRLEY BATISTA DE

SOUSA

COORDENADOR

PEDAGOGICO D NGE-06A

ESCOLA JOAO

PAULO II R$ 170,00

PREFEITURA DE CAUCAIA, 02 DE AGOSTO DE 2019. Camila
Bezerra Costa da Silva -

Marcus Mota de Paula Cavalcante - Secretário Municipal
de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 198/2019, DE 02 DE AGOSTO DE 2019. Concede
READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA aos servidores constantes no
Anexo Único desta portaria. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

Secretária Municipal de Educação, Ciência e
Tecnologia.



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Francisco de Assis Medeiros Silva

Carlos Augusto Medeiros de Sousa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Robson Halley Costa Rodrigues

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Gelma Maria Leitão Barros

Daniel Leite Cavalcante

— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Eudes Costa de Holanda Junior
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos

Carlos Augusto Cavalcante Cunha

Francilena Pontes Guerra

Louize Furtado Braga

Marcus Mota de Paula Cavalcante

Camila Bezerra Costa da Silva

Adelina Ferrer Feitosa Carvalho

Mauro Cezar Cordeiro Lima

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO
José Morais Rocha

Moacir de Sousa Soares

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

28 de Agosto de 2019 - Nº 1769

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

art. Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro de
2009, combinado com o Decreto nº 532 de 03 de fevereiro de 2014 e o
Decreto nº 093-A de 17 de Agosto de 2009; RESOLVE: Art.1º.
CONCEDER,

READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA,

Art. 2º. A READAPTAÇÃO

Art. 3º.

Art. 4º. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PREFEITURAMUNICIPALDE CAUCAIA, em 02 deAgosto de 2019.
CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA -

LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM -

ANEXO ÚNICO DAPORTARIANº 198 DE 02 DEAGOSTO DE 2019.

, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 62, inciso V, e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica Municipal c/c o inciso III do artigo
4º, inciso I, do Decreto nº 516 de 26 de dezembro de 2013.

os laudos médicos periciais e as decisões da comissão
constantes nos processos citados nesta portaria; o que
estabelece o 31, da

aos servidores efetivos constantes no anexo único desta
portaria, devendo os mesmos
desenvolverem as atividades dispostas no rol da Decisão da Comissão de
Assuntos e Assistência a Saúde -CAAS, em compatibilidade com a
Secretaria Municipal de Educação. será
efetivada em cargos de atribuições afins, respeitadas a habilitação exigida,
nível de escolaridade e equivalência de vencimentos. Durante o
período da readaptação temporária o(a) servidor(a) deverá obter tratamento
e ou frequência no Programa de Reabilitação junto a Secretaria Municipal
de Saúde.

Secretária Municipal de
Educação, Ciência e Tecnologia.

Secretária Municipal de Administração, Recursos
Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

ORD MAT NOME CARGO PERIODO PROCESSO
1 10498 CECILIA MARIA

SAMAPIO DE OLIVEIRA
PROFESSOR
EDUC. BÁSICA

11/12/2018 A
11/12/2020

2018007885

2 47307 CINTIA FREIRE ALVES PROFESSOR
EDUC. BÁSICA

26/06/2019 A
26/06/2021

2019007112

3 11931 FLAVIO AUGUSTO
CARVALHO DOS SANTOS

PROFESSOR
EDUC. BÁSICA

26/06/2019 A
26/06/2021

2019005989

PREFEITURAMUNICIPALDE CAUCAIA, em 02 deAgosto
de 2019. CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA -

LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM -

PORTARIA Nº 198-A/2019, DE 02 DE AGOSTO DE 2019. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER, MARIALUCIANOGUEIRA
DO NASCIMENTO,

LICENÇA PRÊMIO
período aquisitivo de ,

Fevereiro,
Abril e Junho de 2020. Art. 2º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-
SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA SECRETÁRIA
M U N I C I PA L D E E D U C A Ç Ã O , C I Ê N C I A E
TECNOLOGIA CAMILA
BEZERRA COSTA DA SILVA -

Secretária
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

Secretária Municipal de
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e
Cidadania.

a

, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art.
143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. , o inteiro teor do
Processo Nº 1590/2018; , o art. 179 da Lei
Complementar nº. 01, de 23 de dezembro de 2010.

a servidora
ocupante do cargo efetivo de Auxiliar

Operacional, matrícula nº 01972, carga horária de 200 horas
mensais, lotada na Escola Dom Antônio de Almeida Lustosa, o
gozo da de 03(três) meses referente ao

01/06/2002 a 31/05/2007 a ser usufruída
sem prejuízo de sua remuneração no seguinte período:

, em 02 de Agosto de 2019.
Secretária Municipal de



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 28 de Agosto de 2019 - Nº 1769

Educação, Ciência e Tecnologia.
Secretária Municipal de Administração, Recursos

Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas

pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art.
143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. , a Lei nº 2114, de 23 de
dezembro de 2009, e Lei nº 2172, de 25 de outubro de 2010, com o
Decreto Nº 543, de 19 de fevereiro de 2014; a
Lei Complementar nº 22 de 31 de dezembro de 2014 e o Decreto nº
889 de 03 de Julho de 2017; , aos
servidores constantes, no anexo único desta portaria, de acordo com
o e seu parágrafo único da Lei Complementar nº. 11, de 27
de janeiro de 2014 em conformidade com a Lei nº 2.836, de 21 de
setembro de 2017,

As despesas decorrentes desta Portaria
correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de
Educação, Ciência e Tecnologia consignada no vigente orçamento
do Poder Executivo Municipal.

, em 05
de agosto de 2019.

Secretário Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento.

LUCIANANARASARAIVADE
AMORIM -

PORTARIA Nº 199/2019, DE 05 DE AGOSTO DE 2019. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

RESOLVE:Art. 1º CONCEDER

Art. 11º,

GRATIFICAÇÃO DE ESTÍMULO À
GESTÃO, salvo os efeitos financeiros que retroagirão a 05 de
agosto de 2019. Art. 2º

Art. 3º PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Gabinete da Secretaria
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia de Caucaia

Camila Bezerra Costa da Silva - Secretária
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. Marcus Mota de
Paula Cavalcante -

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 199, DE 05 DE AGOSTO
DE 2019.

a

ORD NOME CARGO REF ESCOLA VLR GRAT

1

ISABEL

RAMOS DA

SILVA

DIRETOR

ESCOLAR B NGE-02

ESCOLA

ANTONIO

MIRANDA DE

MELO R$ 587,00

2

LEONARDO

PINHEIRO

RODRIGUES

COORDENADOR

PEDAGÓGICO D NGE-06

RAIMUNDO JOSÉ

DOS SANTOS R$ 451,10

PREFEITURA DE CAUCAIA, 05 DE AGOSTO DE 2019.
Camila Bezerra Costa da Silva -

Marcus Mota de Paula
Cavalcante - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento
e Orçamento.

PORTARIA Nº 200/2019, DE 05 DE AGOSTO DE 2019. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA

CONSIDERANDO
RESOLVE:Art. 1º CONCEDER,

JOSECLEA SAMPAIO PAULINO FERREIRA,

Art. 2º PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA

Secretária Municipal de
Educação, Ciência e Tecnologia.

, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516,
de 26 de dezembro de 2013. o inteiro teor do
processo nº. 2019007591. nos
termos do § 3º do Art. 81, da Lei nº 01 de 23 de dezembro de 2009,
a servidora
matrícula nº. 37451, carga horária mensal de 200 horas, ocupante
do cargo efetivo de PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO BASICA,
lotada na Escola Celina Sá Morais,

pelo prazo de 02 (dois) anos com início
em 01/09/2019 a 31/08/2021.

a

RENOVAÇÃO DALICENÇA
SEM REMUNERAÇÃO

MUNICIPAL DE CAUCAIA,
CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA -

LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM -

PORTARIA Nº 203/2019, DE 05 DE AGOSTO DE 2019. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art. 1º

CONCEDER a partir de 01 de agosto de 2019
JOSE AECIO VIEIRA DAMASCENO,

Art. 60

GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO DO
MAGISTÉRIO PELA REGÊNCIA DE CLASSE

15%
Art. 2º

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE
E CUMPRA-SE. SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA,

Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.
MARCUS MOTA DA PAULA CAVALCANTE -

PORTARIA Nº 204/2019, DE 05 DE AGOSTO DE 2019. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA

RESOLVE: Art. 1º
CONCEDER ADONIAS DE SOUSA FALCÃO,

Art. 60

GRATIFICAÇÃO DE
INCENTIVO DO MAGISTÉRIO PELA REGÊNCIA DE
CLASSE 15%

Art. 2º

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA,

Secretária Municipal de Educação,
Ciência e Tecnologia. MARCUS MOTA DA PAULA
CAVALCANTE -

em 05 de Agosto de 2019.
Secretária

Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.
Secretária Municipal de

Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e
Cidadania.

, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013. o inteiro
teor do Processo nº 2019008426;

, ao servidor
ocupante do cargo

efetivo de Professor (a) de Educação Básica, matricula 12063,
carga horária mensal de 200 horas, com base no , e seus
parágrafos da Lei Planos de Cargos, Carreiras e Remuneração
dos Profissionais da Educação Pública Básica nº. 2172, de 25 de
outubro de 2010,

na ordem
de (quinze por cento) do respectivo vencimento base do (a)
Professor (a) de Educação Básica. As despesas
decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da
Secretaria de Educação, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal.

05 DE
AGOSTO DE 2019.

Secretário
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013.

, ao servidor
ocupante do cargo efetivo de Professor (a) de Educação Básica,
matricula 52063, carga horária mensal de 200 horas, com base
no , e seus parágrafos da Lei Planos de Cargos, Carreiras
e Remuneração dos Profissionais da Educação Pública Básica
nº. 2172, de 25 de outubro de 2010,

na ordem de (quinze por cento) do respectivo
vencimento base do (a) Professor (a) de Educação Básica,

.
As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da
dotação própria da Secretaria de Educação, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.

05 DE AGOSTO DE 2019.

Secretário Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento.

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA -

CAMILA BEZERRA
COSTA DA SILVA -

salvo
os afeitos financeiros retroagirão a 09 de julho de 2019



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 28 de Agosto de 2019 - Nº 1769

CHAMENTO PÚBLICO – 2019.03.12.001. EDITAL DE
CONVOCAÇÃO.

Chamamento Público N°
2019.03.12.001

A Prefeitura de Caucaia por intermédio da
Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia, conforme critérios de
classificação estabelecidos no

, convoca a candidata abaixo relacionado para
manifestar interesse no preenchimento da vaga de Programa
Educação Inclusiva, mediante contrato a ser celebrada entre a
Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia e a
convocada. A Candidata devera comparecer a Secretaria Municipal
de Educação, localizada Rua Juaci Sampaio Pontes, 2000 – Centro –
Caucaia – Ce. Dentro do prazo de 5 dias úteis durante o horário de
atendimento ao público (das 8h às 14h), munida de documentos de
identificação original, para manifestar interesse no preenchimento
da vaga, para posterior realização do contrato.

CHAMAMENTO PÚBLICO

PROGRAMA EDUCAÇÃO INCLUSIVA
ORDEM NOME SITUAÇÃO

13 DEBORA KERSIA LIMA HOLANDA CREDENCIADA

O não comparecimento na data, horário e local será considerado
como desistência à vaga, assim como, não será assinado contrato.
Sob nenhuma hipótese haverá 2° chamada de convocação. No caso
de não o preenchimento da vaga oferecida, será convocado os
demais candidatos. Na ordem de classificação, até o preenchimento
da vaga. Atenciosamente,

Secretária Municipal de Educação Ciências e Tecnologia.
CAMILA BEZERRA COSTA DA

SILVA-

Resolução Nº. 13/ 2019. Conselho Municipal de Saúde de
Caucaia - CMS

Considerando

Considerando

Considerando

Considerando

Considerando
5ª

reunião ordinária, realizada no dia 12 de Julho de 2019
: Art.1º - Aprovar o rateio do incentivo financeiro em

percentual de 80%, podendo atingir os 100% do valor total, a
critério do gestor, em conformidade no que estabelece no
critério do porte populacional da Resolução nº. 56/ 2019 da
Comissão Intergestora Biparti te/ CE; Art.2º -

Art.3º -
Caucaia, de Julho de 2019.

O
, instituído pela Lei Municipal Nº 585, de 09 de

Julho de 1990, regulado pela Lei Nº 1848, de 12 de Setembro de
2007, com alterações de dispositivos entrando em vigor a Lei nº.
2.427 de 10 de Junho de 2013 que confere no uso de atribuições do
artigo 2º da Lei 1848. a necessidade de intensificar
as ações de controle das arboviroses no 2º semestre/ 2019;

a necessidade de realizar no 4º 5º e 6º ciclos a
cobertura de visitas domiciliares com coberturas de visitas de 80%
dos imóveis programados; a necessidade de manter
em níveis satisfatórios os indicadores de IIP% - infestação predial;

a necessidade do município participar da política de
incentivo de custeio destinada as ações de vigilância e controle das
arboviroses – “Todos Contra o Mosquito”; a
decisão, unânime do colegiado devidamente registrado em ata da

;

o rateio do
incentivo será destinado aos agentes de combate às endemias, desde
que os ciclos 4º/ 5º/ 6º, indistintamente, obtenham coberturas de no
mínimo 80% de visitas domiciliares; Ficam revogadas as
disposições em contrário.

.

Resolve

12 José
MacielAndrade – Presidente do CMS. Maria Irene Filha de Sousa
– Vice Presidente do CMS. Homologo a Resolução nº. 13/ 2019 de
12 de Julho de 2019 do Conselho Municipal de Saúde de Caucaia.
Moacir de Sousa Soares - Secretário Municipal de Saúde

CONSELHO MUNICIPAL DE
SAÚDE DE CAUCAIA - CMS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

RESOLUÇÃO

PORTARIA

PORTARIA Nº 23, DE 26 DE AGOSTO DE 2019.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO
MUNICÍPIO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

RESOLVE: CONCEDER
MARIA ILIANY RIBEIRO MARINHO

GABINETE DO PROCURADOR GERAL
ADJUNTO DO MUNICÍPIO
ANTÔNIO UEDSON DA SILVA -

Concede
férias a servidora Maria Iliany Ribeiro Marinho e dá outras
providências.

, no uso de suas obrigações que lhe foram delegadas
pela Portaria nº 21, de 21 agosto de 2019 da Procuradoria Geral do
Município; o disposto na Portaria nº 17, de
17 de julho de 2019, que suspendeu as férias da servidora em
epígrafe; ainda o disposto no § 1º do art. 58
da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009;

Art. 1º , 15 dias de férias a servidora
, matrícula 71595,

detentora do cargo de provimento em comissão de Assessor
Administrativo Financeiro, no período de 14 a 28 de outubro de
2019, ficando o segundo período para serem usufruídos
posteriormente. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

, em 26 de agosto de 2019.
Procurador Geral Adjunto -

Matrícula 62141.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA

PORTARIA Nº 46/2019, DE 27 DE AGOSTO DE 2019. O
S E C R E T Á R I O M U N I C I PA L D E F I N A N Ç A S ,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA PREFEITURA DE
CAUCAIA
CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1º NOMEAR para
determinar os valores da gratificação de produtividade de
acordo com o Decreto nº 291, de 04 de agosto de 2011 os
seguintes servidores:

, no uso de suas atribuições legais e,
o disposto no § 2º do artigo 6º do Decreto nº

291, de 04 de agosto de 2011, que confere regulamentação à
Gratificação de Produtividade objeto da Lei nº 2.242, de 12 de
julho de 2011. , ainda, a necessidade de dar
efetividade às disposições legais estabelecidas pelo disposto legal
acima referido; -

MAT. SERVIDOR CARGO
72257 ELIZETE DE OLIVEIRA SANTOS AUDITOR DO TESOURO MUNICIPAL
72256 NARCÉLIO DE SÁ PEREIRA FILHO AUDITOR DO TESOURO MUNICIPAL
69213 VITÓRIA RAYANE LAURENTINO COSTA ANALISTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Art. 2º
REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. GABINETE DO SECRETÁRIO
M U N I C I PA L D E F I N A N Ç A S , P L A N E J A M E N TO E
ORÇAMENTO MARCUS MOTA DE
PAULA CAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento.

- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

, em 27 de agosto de 2019.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - EXTRATO
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 20190328002.1 –

2019.03.28.002
OBJETO:

A
torna público o

extrato do Instrumento Contratual resultante do PREGÃO PRESENCIAL
nº . UNIDADE ADMINISTRATIVA:

. FORNECIMENTO
DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS AO
ATENDIMENDO À DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,

SECRETARIA
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA



I N F R A E S T R U T U R A .

torna público o
extrato do Instrumento Contratual resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº

. UNIDADE ADMINISTRATIVA:
.

DESTINADOSAO
ATENDIMENDO À DEMANDA DA

.

torna
público o extrato do Instrumento Contratual resultante do PREGÃO
PRESENCIAL nº . UNIDADE ADMINISTRATIVA:

. FORNECIMENTO DE MATERIAL DE
EXPEDIENTE, DESTINADOS AO ATENDIMENDO À DEMANDA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E
O R Ç A M E N T O .

torna público o extrato do
Instrumento Contratual resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº

. UNIDADE ADMINISTRATIVA:
. FORNECIMENTO DE

MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS AO ATENDIMENDO À
DEMANDA DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA
(IMAC).

torna público o
extrato do Instrumento Contratual resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº

. UNIDADE ADMINISTRATIVA:

D O TA Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A :
- ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.00.

CONTRATADO:
. VALOR GLOBAL:

. VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura
do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2019. ASSINA PELO
CONTRATADO: . ASSINA PELA
CONTRATANTE: - Ordenador(a) de
Despesas da . Caucaia/CE, 21
agosto de 2019.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - EXTRATO DO
INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº – A

2019.03.28.002
OBJETO:

D O TA Ç Õ E S
ORÇAMENTÁRIAS: -
ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.00. CONTRATADO:

. VALOR
GLOBAL: 346.066,20

. VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da
assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2019. ASSINA PELO
CONTRATADO: . ASSINA PELA
CONTRATANTE: - Ordenador(a) de
Despesas da .
Caucaia/CE, 21 agosto de 2019.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - EXTRATO DO
INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº – A

2019.03.28.002

OBJETO

D O T A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A :
- ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.00.

CONTRATADO:
. VALOR GLOBAL:

. VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura do(s)
contrato(s), até 31 de dezembro de 2019. ASSINA PELO
CONTRATADO: . ASSINA PELA
CONTRATANTE: - Ordenador(a) de
Despesas da .
Caucaia/CE, 21 agosto de 2019.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - EXTRATO DO
INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº – O

2019.03.28.002
OBJETO:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: -
ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.00. CONTRATADO:

. VALOR
GLOBAL:

. VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura
do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2019. ASSINA PELO
CONTRATADO: . ASSINA PELA
CONTRATANTE: - Ordenador(a) de Despesas do

. Caucaia/CE, 21 agosto de
2019.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - EXTRATO DO
INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº – O

2019.03.28.002

0901.04.122.0200.2.100.0000
CNPJ(MF) 21.483.481/0001-

03

José Holanda de Sousa (Proprietário)
Eudes Costa de Holanda Júnior

FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE,
SECRETARIA MUNICIPAL DE

E D U C A Ç Ã O , C I Ê N C I A E T E C N O L O G I A
0822.12.361.0028.2.093 e 0821.12.361.0028.2.919

CNPJ(MF) 21.483.481/0001-03

José Holanda de Sousa (Proprietário)
Camila Bezerra Costa da Silva

0501.04.122.0161.2.017.0000
CNPJ(MF) 21.483.481/0001-

03

José Holanda de Sousa (Proprietário)
Marcus Mota de Paula Cavalcante

INSTITUTO
DE MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA (IMAC),

INSTITUTO DE MEIO
AMBIENTE DE CAUCAIA

3601.18.122.0161.2.104.0000

CNPJ(MF) 21.483.481/0001-03

José Holanda de Sousa (Proprietário)
Francisco Hugo Pontes

Instituto de Meio Ambiente de Caucaia (IMAC)

INSTITUTO

INSTITUTO

J HOLANDADE SOUSA,
R$ 233,29 (Duzentos e trinta e três reais e vinte e

nove centavos)

20190328002.3

J
HOLANDA DE SOUSA,

R$ (Trezentos e quarenta e seis mil, sessenta e seis
reais e vinte centavos)

20190328002.4

J HOLANDADE SOUSA,
R$ 1.170,80 (Um mil cento e setenta reais e oitenta

centavos)

20190328002.5

J
HOLANDA DE SOUSA,

R$ 2.408,84 (dois mil quatrocentos e oito reais e oitenta e
quatro centavos)

20190328002.2

Secretaria Municipal de Infraestrutura

SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA,

SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

SECRETARIA
MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO,

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO

Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento

(IMAC)

DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA (IPMC),

DE

PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA (IPMC)

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA,

SECRETARIA
MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

Secretaria Municipal de Turismo e Cultura

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

33.01.09.122.0161.2.902.0000

CNPJ(MF) 21.483.481/0001-03

José Holanda de
Sousa (Proprietário) Carlos Augusto
Medeiros de Sousa Instituto de Previdência
do Município de Caucaia (IPMC)

3201.04.122.0161.2.292.0000
CNPJ(MF)

21.483.481/0001-03

José Holanda de Sousa (Proprietário)
Paulo de Tarso Magalhães Guerra

2019.03.28.002

FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE,
SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
0822.12.361.0028.2.093 e

0821.12.361.0028.2.919

R$

R$

Camila Bezerra Costa da Silva
Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

J HOLANDA DE SOUSA,
R$ 785,80

(Setecentos e oitenta e cinco reais e oitenta centavos)

20190328002.6

J HOLANDA DE SOUSA,
R$ 1.086,18 (um mil oitenta e

seis reais e dezoito centavos)

Nº 20190328002.9

R$
(Quatrocentos e um mil, trezentos e trinta e sete reais e cinco centavos)

.
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS
AO ATENDIMENDO À DEMANDA DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA (IPMC).

torna público o
extrato do Instrumento Contratual resultante do PREGÃO PRESENCIALnº

. UNIDADE ADMINISTRATIVA:
. FORNECIMENTO

D E M AT E R I A L D E E X P E D I E N T E , D E S T I N A D O S A O
ATENDIMENDO À DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
TURISMO E CULTURA.

torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante do PREGÃO
PRESENCIAL nº . UNIDADE ADMINISTRATIVA:

.

DESTINADOS AO ATENDIMENDO À DEMANDA DA
.

CNPJ(MF)
31.920.640/0001-43

e

;

Francisco
de Assis Lopes Magalhães Júnior (Procurador)

O
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA
(IPMC) torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante do
P R E G Ã O P R E S E N C I A L n º 2 0 1 9 . 0 3 . 2 8 . 0 0 2 . U N I D A D E
ADMINISTRATIVA: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO
DE CAUCAIA (IPMC). FORNECIMENTO DE MATERIAL
DE EXPEDIENTE, DESTINADOS AO ATENDIMENDO À DEMANDA
DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA
( I P M C ) .
33.01.09.122.0161.2.902.0000

CNPJ(MF) 31.920.640/0001-43 R$ 215,65 (duzentos e quinze
reais e sessenta e cinco centavos) e R$ 916,77 (novecentos e
dezesseis reais e setenta e sete centavos);

Francisco de Assis
Lopes Magalhães Júnior (Procurador)

OBJETO:

DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: - ELEMENTO DE
DESPESA 3.3.90.30.00. CONTRATADO:

. VALOR GLOBAL:
. VIGÊNCIA DO

CONTRATO: da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de
dezembro de 2019. ASSINA PELO CONTRATADO:

. ASSINA PELA CONTRATANTE:
- Ordenador(a) de Despesas do

. Caucaia/CE, 21 agosto de 2019.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - EXTRATO
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº – A

2019.03.28.002
OBJETO:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
- ELEMENTO DE DESPESA

3.3.90.30.00. CONTRATADO:
. VALOR GLOBAL:

. VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da
assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2019. ASSINA
PELO CONTRATADO: . ASSINA
PELA CONTRATANTE: -
Ordenador(a) de Despesas da .
Caucaia/CE, 21 agosto de 2019.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - EXTRATO
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL – A

OBJETO:

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:
- ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.00 -

CONTRATADA:
. LOTE I: 269.781,78 (duzentos e sessenta e nove

mil setecentos e oitenta e um reais e setenta e oito centavos) LOTE
VIII: 131.555,27 (cento e trinta e um mil quinhentos e cinquenta e
cinco reais e vinte e sete centavos) VALOR GLOBAL: 401.337,05

.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura do(s) contrato(s),
até 31 de dezembro de 2019.ASSINAPELO CONTRATADO:

. ASSINA PELA
CONTRATANTE: - Ordenador(a) de
Despesas da .
Caucaia/CE, 21 agosto de 2019.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - EXTRATO
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 20190328002.8 –

OBJETO:

D O T A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A :
- ELEMENTO DE DESPESA

3.3.90.30.00 - CONTRATADA:
. LOTE I:

LOTE VIII:
VALOR GLOBAL: R$ 1.132,42

(um mil, cento e trinta e dois e quarenta e dois centavos). VIGÊNCIA
DO CONTRATO: da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de
dezembro de 2019. ASSINA PELO CONTRATADO:

.ASSINAPELACONTRATANTE:

,

,

C MOURÃO DE PAIVA – ME,

C MOURÃO DE PAIVA – ME,

PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 28 de Agosto de 2019 - Nº 1769



Carlos Augusto Medeiros de Sousa

SECRETARIA
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,

SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA

SECRETARIA
MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO,

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO

Marcus Mota de Paula Cavalcante

,

Francisco Hugo Pontes
(IMAC)

SECRETARIA
MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA,

SECRETARIA
MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

- Ordenador(a) de Despesas do
. Caucaia/CE, 21 agosto de

2019.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - EXTRATO DO
INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 20190328002.7 –

OBJETO:

DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: - ELEMENTO DE
DESPESA 3.3.90.30.00 - CONTRATADA:

. LOTE I:
LOTE VIII:

VALOR
GLOBAL: R$ 2.160,16 (Dois mil, cento e sessenta reais e dezesseis
centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura do(s)
contrato(s), até 31 de dezembro de 2019. ASSINA PELO
CONTRATADO: .
ASSINA PELA CONTRATANTE: -
Ordenador(a) de Despesas da .
Caucaia/CE, 21 agosto de 2019.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - EXTRATO DO
INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 20190328002.10 – A

OBJETO

D O T A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A :
- ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.00 -

CONTRATADA:
. LOTE I:

LOTE VIII:
VALOR

GLOBAL: R$ 7.332,40 (sete mil trezentos e trinta e dois reais e quarenta
centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura do(s)
contrato(s), até 31 de dezembro de 2019. ASSINA PELO
CONTRATADO: .
ASSINA PELA CONTRATANTE: -
Ordenador(a) de Despesas da

. Caucaia/CE, 21 agosto de 2019.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - EXTRATO DO
INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 20190328002.11 – O

OBJETO

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: -
ELEMENTO DE DESPESA3.3.90.30.00 - CONTRATADA:

. LOTE I:
LOTE VIII:

VALOR
GLOBAL: R$ 1.856,65 (um mil oitocentos e cinquenta e seis reais e
sessenta e cinco centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da
assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2019. ASSINA PELO
CONTRATADO: .
ASSINAPELACONTRATANTE: - Ordenador(a)
de Despesas do .
Caucaia/CE, 21 agosto de 2019.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - EXTRATO DO
INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 20190328002.12 – A

OBJETO

Instituto
de Previdência do Município de Caucaia (IPMC)

A
torna público o extrato do Instrumento

Contratual resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 2019.03.28.002.
UNIDADE ADMINISTRATIVA:

. FORNECIMENTO DE MATERIAL DE
EXPEDIENTE, DESTINADOS AO ATENDIMENDO À DEMANDA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.

0901.04.122.0200.2.100.0000

CNPJ(MF) 31.920.640/0001-43 R$ 1.160,79 (um mil cento e
sessenta reais e setenta e nove centavos) e R$ 999,37
(novecentos e noventa e nove reais e trinta e sete centavos);

Francisco de Assis Lopes Magalhães Júnior (Procurador)
Eudes Costa de Holanda Júnior

Secretaria Municipal de Infraestrutura

torna
público o extrato do Instrumento Contratual resultante do PREGÃO
PRESENCIAL nº 2019.03.28.002. UNIDADE ADMINISTRATIVA:

. FORNECIMENTO DE MATERIAL DE
EXPEDIENTE, DESTINADOS AO ATENDIMENDO À DEMANDA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E
O R Ç A M E N T O .
0501.04.122.0161.2.017.0000

CNPJ(MF)
31.920.640/0001-43 R$ 4.694,76 (quatro mil seiscentos e noventa e
quatro reais e setenta e seis centavos) e R$ 2.637,64 (dois mil
seiscentos e trinta e sete reais e sessenta e quatro centavos);

Francisco de Assis Lopes Magalhães Júnior (Procurador)

Secretaria Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento

INSTITUTO
DE MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA (IMAC) torna público o extrato do
Instrumento Contratual resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº
2019.03.28.002. UNIDADE ADMINISTRATIVA: INSTITUTO DE MEIO
AMBIENTE DE CAUCAIA (IMAC). FORNECIMENTO DE
MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS AO ATENDIMENDO À
DEMANDA DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA
(IMAC). 3601.18.122.0161.2.104.0000

CNPJ(MF) 31.920.640/0001-43 R$ 945,14
(novecentos e quarenta e cinco reais e quatorze centavos) e R$
911,51 (novecentos e onze reais e cinquenta e um centavos);

Francisco de Assis Lopes Magalhães Júnior (Procurador)

Instituto de Meio Ambiente de Caucaia

torna público o extrato do
Instrumento Contratual resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº
2019.03.28.002. UNIDADE ADMINISTRATIVA:

. FORNECIMENTO DE
MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS AO ATENDIMENDO À
DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA.

C MOURÃO DE PAIVA – ME,

C MOURÃO DE PAIVA – ME,

C MOURÃO
DE PAIVA – ME,

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: -
ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.00 - CONTRATADA:

. LOTE I:

LOTE VIII:
VALOR GLOBAL: R$ 7.513,02 (sete mil quinhentos e

treze reais e dois centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da
assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2019. ASSINA
PELO CONTRATADO:

. ASSINA PELA CONTRATANTE:
- Ordenador(a) de Despesas da
. Caucaia/CE, 21 agosto de 2019.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - EXTRATO
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 20190412002.1 –
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA,

OBJETO:

D O T A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A :
0822.12.361.0028.2.093 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00

1.113.0000.00
. CONTRATADO: EDUARDO PAZ BARRETO FILHO – ME

(BARRETO EXTINTORES). VALOR GLOBAL:
. VIGÊNCIA DO CONTRATO:

27 de agosto até 31 de dezembro de 2019. ASSINA PELO
CONTRATADO: .
ASSINA PELA CONTRATANTE: -
Ordenador(a) de Despesas da

. Caucaia/CE, 27 de agosto de 2019.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 2019.08.27.001 DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(CARONA INTERNA) -

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº:
ÓRGÃO REQUISITANTE DA ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS:
ÓRGÃO GERENCIADOR DA ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS:
OBJETO

EMPRESAS:

VALORES GLOBAIS (respectivos):

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
3301.09.122.0161.2.902; ELEMENTO DE DESPESAS:
FUNDAMENTO LEGAL

de
agosto de 2019

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20190708001.1

PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 2019.07.08.001

3201.04.122.0161.2.292.0000

CNPJ(MF) 31.920.640/0001-43 R$
1.222,48 (um mil duzentos e vinte e dois reais e quarenta e oito centavos) e

R$ 6.290,54 (seis mil duzentos e noventa reais e cinquenta e
quatro centavos);

Francisco de Assis Lopes Magalhães Júnior
(Procurador)

Secretaria Municipal
de Turismo e Cultura

A

torna público o extrato do Instrumento Contratual
resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 2019.04.12.001. UNIDADE
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA. AQUISIÇÃO DE EXTINTORES
DE INCÊNDIO (COM CARGA E INSTALAÇÃO) E RECARGA, EM
ATENDIMENTO ÀS UNIDADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO DE
C A U C A I A . n º

-
FONTE DE RECURSOS: nº (transferência do FUNDEB
40%)

R$ 183.330,00 (cento
e oitenta e três mil trezentos e trinta reais)

Eduardo Paz Barreto Filho (Diretor Presidente)
Camila Bezerra Costa da Silva

Secretaria Municipal de Educação, Ciência
e Tecnologia

O Instituto de Previdência do Município de
Caucaia/CE faz publicar o extrato resumido do processo de adesão à Ata de
Registro de Preços a seguir:
20190402002.1 – SDS;

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA;

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL; : AQUISIÇÕES DE
APARELHOS DE AR CONDICIONADO PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO
DE CAUCAIA/CE; ÔMEGA DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI e ATLANTICO AR
CONDICIONADO LTDA– ME;
3.598,00 (Três Mil Quinhentos e Noventa e Oito Reais) e R$ 2.440,00 (Dois
Mil Quatrocentos e Quarenta Reais);

4.4.90.52.00;
: Decreto Municipal nº 670/2014 (c/alerações),

de 23 de outubro de 2014, art. 8º, Decreto Federal nº 7.892/13, Art. 16,
Decreto Estadual nº 28.087/06 e Art. 15 da Lei 8.666/93. Caucaia-CE, 27

. CarlosAugusto Medeiros de Sousa – Gestor de Despesas do
Ins t i t u to de Prev idênc ia do Munic íp io de Cauca ia do
Município/PMCAUCAIA-CE.

EXTRATO
ORIGEM: PROCESSO LICITATÓRIO -

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2019.07.08.001

C
MOURÃO DE PAIVA– ME,

R$

Paulo de Tarso
Magalhães Guerra

EMPRESA: SOL NASCENTE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME
CNPJ(MF): 15.839.938/0001-77 ATA DE REGISTRO Nº: 20190708001.1
ÓRGAO GERENCIADOR: Secretaria de Desenvolvimento Social/PMCAUCAIA-CE

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE CESTAS
BÁSICAS A SEREM DISTRIBUIDAS A PESSOAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE E
RISCO SOCIAL NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.

VALOR REGISTRA DO (GLOBAL): R$ 118.900,00 (Cento e Dezoito Mil e Novecentos Reais).

DATA DE ASSINATURA: 14/08/2019 VIGÊNCIA: 14/08/2019 a 12 (doze) meses

MODALIDADE: Pregão (Presencial) nº 2019.07.08.001 PROCESSO: 2019.07.08.001

Caucaia/CE, em 14 de agosto de 2019. Ana Paula Lima Marques -
Pregoeira – Comissão de Pregões I - PMCAUCAIA/CE.

PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 28 de Agosto de 2019 - Nº 1769



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 28 DE AGOSTO DE 2019 - ANO XVIII Nº 1769

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL

OBJETO:

CONTRATADO (A):
ASSINAPELO CONTRATANTE:

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

ORDENADOR (A) DE DESPESAS DA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONTRATANTE.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL

OBJETO:

CONTRATADO (A):
ASSINA PELO CONTRATANTE:

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

ORDENADOR (A) DE
DESPESAS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIALCONTRATANTE.

A PREFEITURA DE
CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA RESCISÃO
CONTRATUAL Nº2019.12.01.97 PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL I, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES
DO ANEXO I DO EDITAL, PARTE INTEGRANTE DESTE
PROCESSO. CAMILA D ORLEANS
FERREIRAARAUJO RIBEIRO.
D A N I E L L E S O U S A A L E X A N D R E G O N Ç A LV E S .

ART. 79, INCISO II, DA LEI Nº
8 . 6 6 6 / 9 3 E S U A S A LT E R A Ç Õ E S P O S T E R I O R E S
SUBSEQÜENTES, ALÉM DO DISPOSTO NA CLÁUSULA 8ª DO
CONTRATO CELEBRANDO ENTRE AS PARTES. CAUCAIA/CE,
19 DE AGOSTO DE 2019. DANIELLE SOUSA ALEXANDRE
GONÇALVES

A PREFEITURA DE
CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA RESCISÃO
CONTRATUAL Nº2019.12.01.288 PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL I, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES
DO ANEXO I DO EDITAL, PARTE INTEGRANTE DESTE
PROCESSO. MARIADAS GRAÇAS GOMES
BATISTA. DANIELLE SOUSA
ALEXANDRE GONÇALVES.
ART. 79, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES
POSTERIORES SUBSEQÜENTES, ALÉM DO DISPOSTO NA
CLÁUSULA 8ª DO CONTRATO CELEBRANDO ENTRE AS
PARTES. CAUCAIA/CE, 12 DE AGOSTO DE 2019. DANIELLE
SOUSA ALEXANDRE GONÇALVES

LEI Nº 3.050, DE 27 DEAGOSTO DE 2019.

Art. 1º.

Parágrafo único:

Art. 2º.
Art. 3º. . PAÇO DA
PREFEITURA DE CAUCAIA NAUMI
GOMES DEAMORIM -

LEI Nº 3.051, DE 27 DE AGOSTO DE 2019.

Exige que o condutor de
transporte público coletivo preste socorro a qualquer passageiro que
tenha seus sinais vitais comprometidos, ou venha a ser acometido por
um mal súbito no interior do veículo. , no
uso de suas atribuições legais e com esteio na Lei Orgânica do
Município; Faz saber que a aprovou e
sanciono a seguinte Lei Exige que o condutor de transporte
público coletivo preste socorro a qualquer passageiro que tenha seus
sinais vitais comprometidos, ou venha a ser acometido por um mal
súbito no interior do veículo

Denomina oficialmente
a estrada da Santa Rosa com o nome de Manoel Guedes Pessoa,
localizada na Comunidade Santa Rosa, neste Município.

, no uso de suas atribuições legais e com

O PREFEITO DE CAUCAIA

Câmara Municipal de Caucaia
:

O
PREFEITO DE CAUCAIA

. O condutor do veículo
deverá conduzir o passageiro a uma unidade hospitalar mais próxima.

Esta Lei será denominada Aryadine Macambira de Almeida.
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

, em 27 de agosto de 2019.
Prefeito de Caucaia.

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

LEIS

esteio na Lei Orgânica do Município; Faz saber que a
aprovou e sanciono a seguinte Lei

Denomina oficialmente a estrada da Santa Rosa com o nome de
Manoel Guedes Pessoa, localizada na Comunidade Santa Rosa, neste
Município

Câmara
Municipal de Caucaia : Art. 1º.

Art. 2º.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO DA
PREFEITURA DE CAUCAIA NAUMI
GOMES DEAMORIM -

. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

, em 27 de agosto de 2019.
Prefeito de Caucaia.

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA
PORTARIA Nº 106, DE 27 DE AGOSTO DE 2019. A CHEFE DO
GABINETE DO PREFEITO,

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1°.

Art.
2°. PAÇO DA
PREFEITURADE CAUCAIA CALISMAR
RODRIGUES DE AMORIM FEITOSA -

LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -

no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 62 da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c com artigo 4º,
inciso IV do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013, e;

o artigo 87 da Lei Complementar n° 01, de 23 de
dezembro de 2009; todo o teor do Processo
Administrativo n° 2019007763 e as normas legais supracitadas.

CONCEDER ao servidor público municipal senhor
JOSÉ IGARO DE ARAÚJO VIANA, matrícula n.° 34882, ocupante do
cargo efetivo de Agente de Suporte Gerencial, o INCENTIVO À
FORMAÇÃO PROFISSIONAL, com a REDUÇÃO de sua carga horária
de trabalho em 02 (duas) horas diárias, até o final do semestre letivo.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
, em 27 de agosto de 2019.

Chefe do Gabinete do
Prefeito. Secretária
Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e
Tecnologia.

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXTRATOS

RESULTADO FINAL DO CREDENCIAMENTO. ESTADO DO
CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE
TERMO DE CREDENCIAMENTO - CHAMAMENTO PÚBLICO
Nº 2019.07.25.001 - OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS
FÍSICAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA NOS
EQUIPAMENTOS DE SAÚDE DA SECRETARIA DE SAÚDE,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I,
PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO

SERVENTES

- A SECRETARIA DE
SAUDE, através do(a) Ordenador(a) de Despesas, Sr(a). GLAI JONES
ALVES FEITOSA, publicar o resultado FINAL do credenciamento dos
participantes do processo acima citado, cujos documentos foram
recebidos referente as inscrições realizadas entre os dias 1ºde agosto de
2019 a 20 de agosto de 2019.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CHAMAMENTO PÚBLICO

Data Hora Nome Completo do Candidato Situação

08/08/2019 08:57:10 ANTONIO DE SOUZA DO NASCIMENTO Credenciado

09/08/2019 09:43:56 ANTONIO GLEIDSON FERREIRA SOUSA Credenciado

09/08/2019 10:40:07 JOAO ANDRE TEIXEIRA DOS SANTOS Credenciado

13/08/2019 08:31:31 ANTONIO ALVES BEZERRA Credenciado

13/08/2019 09:13:50 CARLOS LINDEMBERG DA SILVA VENANCIO Credenciado

13/08/2019 09:35:24 RAFAEL RODRIGUES DE OLIVEIRA Credenciado

14/08/2019 10:43:39 PAULO ROBERTO FERREIRA CARDOSO Credenciado

14/08/2019 11:02:43 FRANCISCO ALBERTO FERREIRA CARDOSO Credenciado

20/08/2019 15:17:11 ANTONIO MAURICIO CARNEIRO DO NASC Credenciado

PEDREIROS

Data Hora Nome Completo do Candidato Situação

01/08/2019 09:23:03 JOSE FRANCISCO VAZ DE SOUSA Credenciado

08/08/2019 08:37:02 VALDIR SOUZA DO NASCIMENTO Credenciado

08/08/2019 08:54:14 JOSE HUGO DE OLIVEIRA RODRIGUES Credenciado

08/08/2019 09:01:03 CEZAR DE SOUSA BENIGNO Credenciado

09/08/2019 11:04:47 JOSE EDIMAR DE OLIVEIRA Credenciado


